
Settore 4. Ambiente e Viabilita'

Determinazione N. 2821 del 30/12/2022

OGGETTO:  LAVORI DI  COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA MOVIMENTO 
FRANOSO  SP  39  I  TRATTO.  -  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  E 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART 106 C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS. 50/2016 - CIG 
958076488F - CUP F57H21007110003. 

IL DIRIGENTE 

 Premesso che: 

-          con  Provvedimento  Presidenziale  n.  50  del  23/05/2022,  efficace  ai  sensi  di  legge,  veniva 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo all’esercizio finanziario degli  
esercizi 2022, 2023, 2024, che tra i suoi allegati ricomprende, ai sensi dell’art. 21, comma 3 del D.  
Lgs. 18/04/2016, n. 50, il Programma dei lavori pubblici riguardante il triennio 2022-2023-2024 
nonché l’elenco annuale delle opere da realizzare, da parte della Provincia stesso, per l’anno 2022;

-          con Delibera di Consiglio Provinciale n. 26 del 29.06.2022 veniva definitivamente approvato il  
documento unico di programmazione (DUP) di cui sopra;

-          con Delibera di  Consiglio  Provinciale  n.  27 del  29.06.2022 veniva approvato lo  schema di 
Bilancio di previsione 2022-2023-2024 definitivamente approvato con Deliberazione Consiliare n. 
65 del 21.07.2022;



-          con Provvedimento Presidenziale n.70 del 05.08.2022 veniva approvato il piano integrato di 
attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024 comprensivo di PEG/PDO/piano della performance;

-          con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  122  del 29.11.2022  veniva  approvata  la 
Variazione Al Bilancio Di Previsione 2022/2024;

 Preso atto che: 

-          con Determinazione n. 309 del 11/02/2022, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs 50/2016, 
venivano aggiudicati i lavori di messa in sicurezza SP 39 nell'abitato di Chiusano S. Domenico– 
CIG: 90518173B1, all’impresa Corem srl, con il ribasso percentuale del 29,999%, per un importo 
complessivo, pari a € 141.492,35, di cui € 136.524,36, al netto del ribasso d’asta, e € 4.967,99, per 
oneri di sicurezza, il tutto oltre IVA al 22%;

-          nel  corso  dei  lavori  si  palesava  la  necessità  di  ulteriori  interventi  al  fine  di  ripristinare  la  
transitabilità sulla SP 39 interessata dal fenomeno franoso;

-          che tra gli investimenti previsti nella variazione di bilancio è stato inserito “SP 39 I tratto. lavori 
di completamento messa in sicurezza movimento franoso” per l’importo di € 80.000,00;

-          il cantiere è ancora in corso;

 Visto il progetto esecutivo, a firma del geom. Alessandro Frongillo, quale tecnico del Settore Viabilità 
della Provincia di Avellino, conformemente all’art. 23 del D.lgs 50/2016 e al D.P.R. 207/2010 - Titolo II  
Capo I- Sezione IV, dell’importo complessivo di € 80.000,00, che risulta composto dai seguenti elaborati, e 
conservato in atti di questo ufficio:

1.       Relazione e quadro economico;

2.       Relazione Tecnica Strutturale-Inquadramento terr. ed elaborati grafici



3.       Elenco prezzi;

4.       Computo metrico con stime manodopera e sicurezza;

5.       Piano di sicurezza;

6.       Fascicolo dell'opera;

7.       Capitolato Speciale d’Appalto.

 Visto il quadro economico di complessivi € 80.000,00, così distinto:

IMPORTO DI PROGETTO 

A) Importo dei Lavori e delle forniture     

A.1 Importo dei lavori a corpo     

A.2 Importo dei lavori a misura  €     54 000,00    

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €       4 892,05    

A.4 Importo lavori soggetto a ribasso (A.2 - A.3)  €     49 107,95    

  Totale importo dei lavori e delle forniture (A.3+A.4)  €           54 000,00  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:     

B.1 Spese Generali (per autorità di vigilanza,sorveglianza gare e 
riproduzione atti, ect.)  €           500,00    

B.2 Incentivi per funzioni tecniche(art.113 D.Lgs. 50/2016)  €       1 080,00    

B.3 Spese tecniche progettazione e direzione  opere strutturali  €       7 000,00    

B.4 Cassa (4%)su B.3  €           280,00    

B.5 I.V.A. 22% su (B3-B5)  €       1 540,00    

B.6 Spese Geologiche ed indagini geognostiche     

B.7 Cassa (4%)su B.6     

B.8 I.V.A. 22% su (B6-B8)     

B.9 Oneri versamenti Genio Civile     

B.10 Atri lavori e/o somministrazioni e/o spese varie da pagarsi a 
fattura(oneri di discarica) compreso iva (22%),si stima  €       3 720,00    

  Totale Somme a disposizione  (B1+….+B10)  €     14 120,00    

C)   I.V.A.     

C.1 I.V.A. sui Lavori (22%)  €     11 880,00    

  Totale somme a disposizione (B+C) €         26 000,00  

Importo Totale del Progetto       €     80 000,00  

    
I prezzi applicati sono stati rilevati dal Prezzario anno 2022 del Provveditorato alle OO.PP. della 
Regione Campania -  

 

Dato atto che:
-       il Responsabile del Procedimento ha provveduto a redigere in data 28/12/2022 l’atto di 

validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs 50/2016;
-       il progetto sopra richiamato ed i documenti che lo compongono, agli atti del Servizio 

Viabilità, sono conformi al comma 8 dell'art. 23 del D.lgs 50/2016, e D.P.R. 207/2010 - Titolo II 
Capo I- Sezione IV circa la definizione del progetto;



-      i lavori a farsi rientrano nella tipologia dei lavori di manutenzione ex DPR 380/2001;
-      l’intervento è finanziato alla MISSIONE 10 PROGRAMMA 5 - Capitolo 2600;
 

Considerato che:

 
-      sulla base delle esigenze dell'Amministrazione sopra esposte, tenuto conto di quanto previsto 

dal D.Lgs 50/2016 art. 106 comma 1 lett. b) punti 1 e 2:
a)       risulta economicamente più vantaggioso procedere con la medesima ditta aggiudicataria dei lavori 

principali, in quanto gli interventi risultano in aree attigue a quelle oggetto dei lavori;

b)      il procedere con il presente affidamento, risulta di indubbio snellimento nelle tempistiche sia per la 
gestione dei tempi di affidamento che per l'immediata esecuzione delle opere, limitando così le situazioni 
di potenziale pericolo derivanti dalla non tempestiva esecuzione dei lavori di cui trattasi;

-   è stata contattata in via breve la ditta Corem SRL, già affidataria dei lavori in oggetto, per richiedere la 
disponibilità  ad  effettuare  i  lavori  supplementari,  agli  stessi  prezzi  patti  e  condizioni  di  cui  alla  
documentazione di gara e relativa determina di aggiudicazione definitiva n. 309 del 11/02/2022;

-   le opere supplementari, applicando lo stesso ribasso d'asta pari al 29,999%, comportano una spesa pari a € 
34.376,06 oltre oneri della sicurezza per € 4.892,05, per complessivi € 39.268,11 oltre I.V.A inclusa,  
importo  inferiore  al  50%  dell'importo  dell'affidamento  originario  (€  141.492,35)  di  cui  alla 
determinazione dirigenziale n. 309 del 11/02/2022; 

-  la Corem SRL, si è resa disponibile ad eseguire i lavori supplementari, agli stessi prezzi, patti e condizioni  
di cui alla documentazione di gara e relativa determina di aggiudicazione n. 309 del 11/02/2022;

 Verificato che:

 -   la perizia di lavori suppletivi è stata redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 
secondo cui  le  modifiche che possono essere autorizzati  dal  Rup,  nei  contratti  di  appalto nei  settori  
ordinari  e  speciali,  senza  una  nuova  procedura  di  affidamento  in  quanto  rientranti  nei  lavori 
“supplementari” rispetto all’iniziale oggetto negoziale “resisi  necessari” dunque,  per necessità insorta  
successivamente  all’originaria  aggiudicazione,  non  ricompresi  nell’appalto  iniziale,  funzionalmente 
connesse a quella originaria, che la integrino in quanto necessarie ad assicurare quest’ultima;

-  l’esecuzione di tali lavori risultano essere indifferibili e non separabili relativamente ad alcune opere del  
contratto iniziale, e pertanto in virtù dello stato avanzato di realizzazione delle medesime opere risultano  
per  l’appunto  interconnessi  e/o  propedeutici  al  perfezionamento  delle  stesse,  di  poter  procedere  alla  
consegna dei lavori complementari nelle more della stipula del contratto;

-   la  perizia  di  lavori  supplementari  prevede  modificazioni  tali  da  non snaturare  il  progetto  originario, 
rivestendo carattere accessorio rispetto all'opera progettata;

-   l’importo dei lavori in perizia dei lavori supplementari rispetta il disposto dell’art. 106 comma 7 del D.  
Lgs. 50/2016 

Ritenuto di: 

-   dover approvare il progetto esecutivo denominato “SP 39 I TRATTO. LAVORI DI COMPLETAMENTO 
MESSA IN SICUREZZA MOVIMENTO FRANOSO” dell’importo complessivo di € 80.000,00, compreso 
IVA, il cui quadro economico e le figure professionali sono riportate in premessa;

-   affidare l’appalto dei lavori ai sensi dell’art. 106 c. 1 lettera b)  Dlgs.50/2016 alla Corem srl;

 
Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
come modificato dagli artt. 6 e 7 del D. L. 187/2010 convertito con Legge 217/2010, ai sensi del 



quale  per  la  procedura in  oggetto è  stato acquisito  il  seguente  Codice  Identificativo Gara CIG 
958076488F

Ravvisata la correttezza e regolarità del procedimento posto in essere dal RUP;

Ritenuto 
-       che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;
-       che il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto dall’art. 5 
lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016;

 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 e del vigente statuto e regolamento 
degli uffici e dei servizi dell’Ente, in virtù del Decreto Presidenziale n° 03 datato 27/12/2021 con il quale gli 
è stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore.4 Ambiente e Viabilità;

per le motivazioni esposte in premessa;

 
DETERMINA

1.       di approvare gli elaborati tecnici, come appresso  specificatamente individuati, che 
costituiscono il progetto definitivo, nei quali sono contenuti le condizioni essenziali d’appalto e le 
caratteristiche tecniche delle prestazioni concernenti l’appalto per l’esecuzione dei lavori in oggetto, 
redatti dal tecnico incaricato, nei modi, nei contenuti e nei termini di cui agli acclusi allegati tecnici 
che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale, e il cui quadro 
economico riepilogativo risulta in premessa esposto:
•         Relazione e quadro economico;

•         Relazione Tecnica Strutturale-Inquadramento terr. ed elaborati grafici

•         Elenco prezzi;

•         Computo metrico con stime manodopera e sicurezza;

•         Piano di sicurezza;

•         Fascicolo dell'opera;

•         Capitolato Speciale d’Appalto;
2.       di affidare ai sensi dell'art 106 c. 1 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 i lavori di completamento 

alla Corem srl agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale applicando lo stesso ribasso d'asta 
pari al 29,999%, comportano una spesa pari a € 34.376,06 oltre oneri della sicurezza per € 4.892,05, 
per complessivi € 39.268,11 oltre I.V.A;
3.       di approvare il Quadro tecnico economico generale rimodulato relativo ai lavori 
complementari, afferente l’intervento in oggetto, come di seguito riportato:

 
QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

A1 - Lavori a misura al netto del ribasso            34.376,06 €  

A2 - oneri per la sicurezza              4.892,05 €  

importo contrattuale                  39.268,11 € 



 

 

Spese Generali (per autorità di vigilanza, sorveglianza 
gare e riproduzione atti, ect.)                 500,00 € 

Incentivi per funzioni tecniche (art.113 D.lgs. 50/2016)              1.080,00 € 

Spese tecniche progettazione e direzione opere strutturali              7.000,00 € 

Cassa (4%) su B.3                 280,00 € 

I.V.A. 22% su (B3-B5)              1.540,00 € 

Spese Geologiche ed indagini geognostiche                         -   € 

Cassa (4%) su B.6                         -   € 

I.V.A. 22% su (B6-B8)                         -   € 

Oneri versamenti Genio Civile                         -   € 

Atri lavori e/o somministrazioni e/o spese varie da 
pagarsi a fattura (oneri di discarica) compreso iva (22%), 
si stima

           21.692,91 € 

I.V.A. sui Lavori (22%)              8.638,98 € 

Totale somme a disposizione                   40.731,89 € 

Totale intervento                  80.000,00 € 



 
4.       di assumere ai sensi dell’art.183, comma 1 del D.lgs 18/08/2000, n. 267 l’impegno di spesa 
per l’importo complessivo di € complessivi € 39.268,11 oltre I.V.A al 22%, con imputazione agli 
strumenti contabili nei termini sotto indicati in ragione dell’esigibilità delle relative obbligazioni 
passive a carico dell’amministrazione provinciale alla Missione 10 Programma 5- Capitolo 2600;
5.       di confermare come Responsabile unico del Procedimento l’ing. Giovanni Micera;
6.       di dare atto che i sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs 50/16 l’aggiudicazione diventerà 
efficace all’esito positivo delle verifiche e dei controlli in capo all’aggiudicatario, circa il possesso di 
tutti i requisiti di partecipazione richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei 
contratti con le Pubbliche Amministrazioni;
7.       di dare atto che il presente determinato soggiace agli adempimenti del D. Lgs 33/2013 e che 
gli stessi saranno assolti, dopo la sua adozione;
8.       di dare atto che tutta la documentazione richiamata è depositata presso l’ufficio patrimonio 
del Settore ed è a disposizione per l’eventuale visura per coloro che ne hanno titolo, nei limiti di 
accesso imposti per legge;
9.       di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

 
 


	IL DIRIGENTE 
	 Premesso che: 
	-          con Provvedimento Presidenziale n. 50 del 23/05/2022, efficace ai sensi di legge, veniva approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo all’esercizio finanziario degli esercizi 2022, 2023, 2024, che tra i suoi allegati ricomprende, ai sensi dell’art. 21, comma 3 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, il Programma dei lavori pubblici riguardante il triennio 2022-2023-2024 nonché l’elenco annuale delle opere da realizzare, da parte della Provincia stesso, per l’anno 2022;
	-          con Delibera di Consiglio Provinciale n. 26 del 29.06.2022 veniva definitivamente approvato il documento unico di programmazione (DUP) di cui sopra;
	-          con Delibera di Consiglio Provinciale n. 27 del 29.06.2022 veniva approvato lo schema di Bilancio di previsione 2022-2023-2024 definitivamente approvato con Deliberazione Consiliare n. 65 del 21.07.2022;
	-          con Provvedimento Presidenziale n.70 del 05.08.2022 veniva approvato il piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024 comprensivo di PEG/PDO/piano della performance;
	-          con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 122 del 29.11.2022 veniva approvata la Variazione Al Bilancio Di Previsione 2022/2024;
	 Preso atto che: 
	-          con Determinazione n. 309 del 11/02/2022, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs 50/2016, venivano aggiudicati i lavori di messa in sicurezza SP 39 nell'abitato di Chiusano S. Domenico– CIG: 90518173B1, all’impresa Corem srl, con il ribasso percentuale del 29,999%, per un importo complessivo, pari a € 141.492,35, di cui € 136.524,36, al netto del ribasso d’asta, e € 4.967,99, per oneri di sicurezza, il tutto oltre IVA al 22%;
	-          nel corso dei lavori si palesava la necessità di ulteriori interventi al fine di ripristinare la transitabilità sulla SP 39 interessata dal fenomeno franoso;
	-          che tra gli investimenti previsti nella variazione di bilancio è stato inserito “SP 39 I tratto. lavori di completamento messa in sicurezza movimento franoso” per l’importo di € 80.000,00;
	-          il cantiere è ancora in corso;
	 Visto il progetto esecutivo, a firma del geom. Alessandro Frongillo, quale tecnico del Settore Viabilità della Provincia di Avellino, conformemente all’art. 23 del D.lgs 50/2016 e al D.P.R. 207/2010 - Titolo II Capo I- Sezione IV, dell’importo complessivo di € 80.000,00, che risulta composto dai seguenti elaborati, e conservato in atti di questo ufficio:
	1.       Relazione e quadro economico;
	2.       Relazione Tecnica Strutturale-Inquadramento terr. ed elaborati grafici
	3.       Elenco prezzi;
	4.       Computo metrico con stime manodopera e sicurezza;
	5.       Piano di sicurezza;
	6.       Fascicolo dell'opera;
	7.       Capitolato Speciale d’Appalto.
	 Visto il quadro economico di complessivi € 80.000,00, così distinto:
	
	Considerato che:
	Ritenuto di: 
	Ravvisata la correttezza e regolarità del procedimento posto in essere dal RUP;
	Ritenuto 
	-       che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;
	-       che il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto dall’art. 5 lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016;
	 
	Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 e del vigente statuto e regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, in virtù del Decreto Presidenziale n° 03 datato 27/12/2021 con il quale gli è stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore.4 Ambiente e Viabilità;
	per le motivazioni esposte in premessa;
	 
	DETERMINA
	1.       di approvare gli elaborati tecnici, come appresso  specificatamente individuati, che costituiscono il progetto definitivo, nei quali sono contenuti le condizioni essenziali d’appalto e le caratteristiche tecniche delle prestazioni concernenti l’appalto per l’esecuzione dei lavori in oggetto, redatti dal tecnico incaricato, nei modi, nei contenuti e nei termini di cui agli acclusi allegati tecnici che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale, e il cui quadro economico riepilogativo risulta in premessa esposto:
	2.       di affidare ai sensi dell'art 106 c. 1 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 i lavori di completamento alla Corem srl agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale applicando lo stesso ribasso d'asta pari al 29,999%, comportano una spesa pari a € 34.376,06 oltre oneri della sicurezza per € 4.892,05, per complessivi € 39.268,11 oltre I.V.A;
	3.       di approvare il Quadro tecnico economico generale rimodulato relativo ai lavori complementari, afferente l’intervento in oggetto, come di seguito riportato:
	 
	 
	4.       di assumere ai sensi dell’art.183, comma 1 del D.lgs 18/08/2000, n. 267 l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € complessivi € 39.268,11 oltre I.V.A al 22%, con imputazione agli strumenti contabili nei termini sotto indicati in ragione dell’esigibilità delle relative obbligazioni passive a carico dell’amministrazione provinciale alla Missione 10 Programma 5- Capitolo 2600;
	5.       di confermare come Responsabile unico del Procedimento l’ing. Giovanni Micera;
	6.       di dare atto che i sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs 50/16 l’aggiudicazione diventerà efficace all’esito positivo delle verifiche e dei controlli in capo all’aggiudicatario, circa il possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni;
	7.       di dare atto che il presente determinato soggiace agli adempimenti del D. Lgs 33/2013 e che gli stessi saranno assolti, dopo la sua adozione;
	8.       di dare atto che tutta la documentazione richiamata è depositata presso l’ufficio patrimonio del Settore ed è a disposizione per l’eventuale visura per coloro che ne hanno titolo, nei limiti di accesso imposti per legge;
	9.       di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.
	 
	 

